CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Assuntos Fundiários - CAF

ATA DA 5" REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS, DA
1" SESSÃO LEGISLATIVA DA 7" LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, REALIZADA EM 07{10{2015.

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, na sala de
reunião das Comissões, reuniu-se a Comissão de Assuntos Fundiários - CAF, para a quinta
reunião ordinária, da primeira sessão legislativa, da sétima legislatura. Abertos os trabalhos
pela Deputada Teima Rufino, Presidente da CAF, considerando haver quórum com a
presença dos Deputados Ricardo Vale, Prof. Reginaldo Veras, Wellington Luiz e Lira. A
Presidente da CAF coloca em deliberação o requerimento extra pauta que trata sobre
realização de audiência pública para a retomada do debate sobre cercamentos, muros e
guaritas. O pedido é aceito pelos Deputados presentes. A Presidente da CAF solicita a
dispensa de leitura da ata da reunião anterior. O pedido é aceito pelos Deputados presentes.
A Deputada Teima Rufino declara lida e aprovada sem observações a ata da 4" Reunião
Ordinária da CAF, realizada em 26{08{2015. Em ato contínuo, a Presidente da CAF coloca em
apreciação os itens nO 1 a 4 da pauta. O Deputado Ricardo Vale solicita adiamento da
apreciação do item 1, Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo, PL nO675, de 2015, para
a próxima reunião, a fim de convidar autoridades do Incra para esclarecimentos sobre a área
do Incra 8 a ser doada. Os demais deputados concordam e a apreciação fica adiada para a
próxima reunião ordinária. A Presidente da CAF informa que, a pedido das assessorias dos
Deputados da Comissão, estão retirados de pauta os itens nO 2 a 4. A Deputada Teima
Rufino coloca para discussão e votação, em bloco, os itens nO5 a 14 da pauta. As Indicações
nO 4702{2015, 4910{2015, 4964{2015, 5014{2015, 5034/2015, 5065/2015, 5185/2015,
5249{2015 e 5264{2015 foram aprovadas com 5 votos favoráveis. Como último item da
pauta, a Deputada Teima Rufino para a presidência para o Deputado Ricardo Vale para a
apreciação o Requerimento nO 4, de 2015, de autoria da Deputada Teima Rufino, que
"requer a realização de audiência pública para debater a viabilização da proposta legislativa
para que regulamente os cercamentos, muros e guaritas nos assentamentos em
regularização". Não havendo discussão, o Requerimento CAF nO4{2015 foi aprovado com 5
votos favoráveis. Retornando a presidência e não havendo mais assunto a ser tratado, a
Presidente da CAF, Deputada Teima Rufino, agradeceu a presença de todos e encerrou a
reunião ordinária às quinze horas. Eu Fábio Fuzeira - Secretário da CAF, lavrei a presente
ata que após lida e aprovada, será assinada pela Excelentíssima Senhora Deputada Teima
Rufino, e encaminhada para publicação.

Deputad e a Rufino
Presidente - CAF

Praça Municipal- Quadra 2 -lote 5 -1º Andar. CEP 70.094-902 - Brasília-DF - Tel. (61) 3348-8500
cafcl.df.gov.br - www.cl.df.gov.br

http://www.cl.df.gov.br

	00000001